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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá porovnáním vlivu PFI a aktivního cvičení s prvky z DNS

na mobilitu kyčelního kloubu u vrcholových hráčů ledního hokeje hrajících hokej

přibližně patnáct let.

V přehledu současného stavu je nejdříve popsána anatomie a biomechanika

kyčelního kloubu, charakteristika ledního hokeje a příčiny omezující pohyblivost

v kyčelním kloubu. V metodické části jsou popsány vyšetřovací postupy, kde mezi

nejdůležitější patří goniometrie, funkční svalový test, vyšetření zkrácených svalových

skupin a v neposlední řadě vyšetření hybných stereotypů. Dále jsou v této části popsány

dva terapeutické postupy, které jsou zaměřené na zvýšení mobility kyčelního kloubu.

Ve speciální části byli hráči rozděleni na dvě skupiny. Tyto skupiny podstoupily vstupní

vyšetření, deset cvičebních jednotek a závěrečné výstupní vyšetření. Výsledky jsou

zaznamenány do jednotlivých tabulek. V diskuzi je srovnání obou terapeutických metod

a jejich efektivita na výkon, zranění a regeneraci. V závěru je poznamenáno, že obě

metody mají své uplatnění a je důležité, jakého účinku chtějí hráči docílit.

Klíčová slova

post-facilitační inhibice; dynamická neuromuskulární stabilizace; mobilita; lední

hokej; kyčelní kloub

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the comparison of the influence of PFI and active

exercise with DNS elements on hip joint mobility in top ice hockey players playing

hockey for about 15 years.

In a review of the current state is first described the anatomy and biomechanics

of the hip joint, the characteristics of ice hockey and the causes lifting hip joint

mobility. The methodological part describes the examination procedures, where

the most important ones include goniometry, functional muscle test, examination

of shortened muscle groups, and last but not least, motor stereotypes. Furthermore,

this section describes two therapeutic approaches that are aimed at increasing

hip mobility. In the special section, the players were divided into two groups.

These groups underwent an initial examination, ten exercise units and a final

examination. The results are recorded in individual charts. In the discussion

is a comparison of both therapeutic methods and their effectiveness on performance,

injury and recovery. It concludes by noting that both methods have their own

applications and it is important, what effect the players want to achieve.

Keywords

post-facilitation inhibition; dynamic neuromuscular stabilization; mobility;

ice hockey; hip joint
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1 ÚVOD

Lední hokej je v České republice jeden z nejpopulárnějších sportů. Plno dětí začíná

hrát již okolo čtyř let a kvůli časové náročnosti nemají čas na jiné koníčky a sporty.

Lední hokej je jednostranná činnost, která může mít negativní dopad na tělesné

a duševní zdraví. Je důležité, aby se mladí sportovci, v co nejmladším věku naučili

do svého tréninkového harmonogramu zařazovat kompenzační cvičení, které bude

vhodně zvolené a správně provedené.

Za patnáct let, co se pohybuji v ledním hokeji, jsem vypozorovala, že se u mládeže

neklade příliš velký důraz na kompenzační cvičení a posilování hlubokého

stabilizačního systému. V kategorii dospělých je rehabilitace často řešena pouze

individuálně, což znamená, že rehabilitace u nejvyšší kategorie většinou není vůbec

žádná, jelikož k ní nejsou od dětství vedeni. Hráči mají vlivem nadměrné zátěže

zkrácené svaly, omezené rozsahy v kloubech a bolesti zad, třísel, kolen a další potíže.

Z tohoto důvodu jsem se rozhodla zaměřit bakalářskou práci na porovnání aktivního

cvičení s prvky z DNS a techniku PFI na mobilitu kyčelního kloubu. Práce by měla

posloužit jak samotným hráčům ledního hokeje, tak jejich trenérům.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem práce je porovnání vlivu PFI a aktivního cvičení s prvky z DNS na zlepšení

rozsahu pohybu v kyčelním kloubu u vrcholových hráčů ledního hokeje.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Anatomie kyčelního kloubu

Articulatio coxae, jednoduchý kloub, zajišťuje spojení mezi pánevní a stehenní kostí.

Vzhledem k tvaru styčných ploch se jedná o kloub kulovitý omezený. Jamku tvoří

acetabulum a hlavici caput femoris (Grim, 2019; Čihák, 2016).

Nejdelší a nejsilnější kost v těle představuje kost stehenní. Proximální konec kosti

tvoří caput femoris o průměru čtyři a půl centimetru s vlastní kloubní plochou, která

odpovídá svým rozsahem asi dvěma třetinám povrchu koule. Spojení hlavice

a mohutného těla zprostředkovává krček, collum femoris, jehož osa prostupuje středem

hlavice. Laterálně leží velký trochanter, který je snadno palpovatelný a díky němu

můžeme posoudit polohu hlavice. Na distálním konci se stehenní kost rozšiřuje a tvoří

kloubní plochy, condylus medialis et lateralis, pro spojení s tibií (Čihák, 2016; Grim,

2019; Dylevský, 2009).

Acetabulum je jamka kyčelního kloubu, která je tvořena třemi kostmi v podílu:

os pubis dvacet procent, os ilium třicet pět procent a os ischii čtyřicet pět procent.

Na obvodu jamky se nachází vlastní styčná plocha, facies lunata, která se svým tvarem

podobá měsíci a mezi neuzavřenými okraji je přítomen zářez, incisura acetabuli, který

tyto okraje spojuje. Jamka je ve svém středu vyhloubená, fossa acetabuli, a je pokrytá

vazivem s tukovým polštářem, pulvinar acetabuli (Dylevský, 2009; Čihák, 2016).

Z kyčelní, stydké a sedací kosti vybíhají tři vazy, které zesilují kloubní pouzdro

a dále pokračují na stehenní kost, kam se upínají. Vaz lig. iliofemorale limituje

zaklonění trupu vůči stehenní kosti, lig. pubofemorale zmenšuje abdukci a vnější rotaci

a poslední vaz lig. ischiofemorale omezuje addukci a vnitřní rotaci (Hudák, 2017).

3.2 Kineziologie a biomechanika kyčelního kloubu

3.2.1 Svaly vykonávající pohyb

Svaly v oblasti kyčelního kloubu lze podle polohy rozdělit na skupinu přední a zadní,

dělící se dále na svaly povrchové a hlouběji uložené pelvitrochanterické (Grim, 2019).

Svaly lokalizované na přední straně kyčelního kloubu jsou vnitřní kyčelní svaly.

Svaly ležící na zadní straně kyčelního kloubu jsou zevní kyčelní svaly. Pohyb

v kyčelním kloubu generují i svaly nacházející se mediálně na stehně (Dylevský, 2009).
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Čihák (2016) zmiňuje, že vnitřní svaly stehna jsou svojí funkcí flexory kyčelního

kloubu. Extenzi, abdukci a rotaci vykonávají zevní kyčelní svaly. Funkcí

pelvitrochanterických svalů je zevní rotace.

Flexe v kyčelním kloubu

M. iliopsoas, m. pectineus a m. rectus femoris jsou svaly, které se nejvíce podílejí

na flexi v kyčelním kloubu. Mezi pomocné svaly patří m. sartorius, m. tensor fasciae

latae, přední vlákna m. gluteus medius et minimus, mm. adductores, m. gracilis

a m.iliopsoas. Mezi svaly stabilizační patří svaly břišní stabilizující pánev a m. erector

spinae zpevňující bederní páteř. Mezi svaly neutralizační patří m. pectineus a m. tensor

fasciae latae, mm. glutei a mm. adductores (Hudák, 2017; Dylevský, 2009; Čihák,

2016).

Extenze v kyčelním kloubu

Agonisté, hlavní vykonavatelé pohybu do extenze, jsou m. gluteus maximus,

m. biceps femoris – caput longum, m. semitendinosus a m. semimembranosus.

Extenzorová část m. adductor magnus, zadní část m. gluteus medius et minimus jsou

svaly pomocné. Mezi svaly stabilizační patří břišní svaly, m. quadratus lomborum

a m. erector spinae . M. gluteus medius a mm. adductores ruší boční a rotační složku

(Hudák, 2017; Dylevský, 2009; Čihák, 2016).

Addukce v kyčelním kloubu

Hlavní vykonavatelé pohybu do addukce jsou m. adductor magnus, m. adductor

longus, m. adductor brevis, m. pectineus a m. gracilis. Dolní snopce m. gluteus

maximus, m. obturatorius externus, m. iliopsoas a m. quadratus femoris patří mezi svaly

pomocné (Hudák, 2017; Dylevský, 2009; Čihák, 2016).

Abdukce v kyčelním kloubu


[…]


Výsledky studie ukázaly, že statický strečink měl negativní vliv na výkon účastníků, což

jen potvrzuje úvahu, kterou jsem uvedla výše, že není vhodné zařazovat statické

protahování před tréninkem. Nechci tím říct, že statické protahování nemá v tréninku

u hokejistů své zastoupení, ale volila bych ho až po tréninku v rámci regenerace, kdy

hráči už jsou zahřátí z hlavní části tréninku a potřebují u zatížených svalů snížit svalové

napětí, zabránit svalovému zkrácení a navodit tělesnou a duševní relaxaci (Alter, 1999).

Existují důkazy, že záleží na denní době, kdy se protahování provádí. Abdel-Aziem,

Mossad a Draz (2018) sestavili studii, které se zúčastnilo šedesát trénovaných mužů

(sport nebyl uveden), kteří měli zkrácené svaly na zadní straně stehna neboli

hamstringy. Poté byli rozděleni do tří skupin. Každá skupina cvičila v jiný čas (ráno,

odpoledne, večer) po dobu šesti týdnů. Při výstupních výsledcích došli k závěru, že je

výhodnější se protahovat odpoledne či večer. Ranní protahování nedoporučují. Z mých

získaných poznatků bych před tréninkem volila aktivní cvičení s prvky z DNS, které je
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více dynamické a stimuluje se při této metodě centrální nervový systém. Nově získaný

rozsah, který může být jen pár milimetrů, si organismus při tréninku osvojí

a dlouhodobě udrží (Meier, 2021). V této bakalářské práci hráči cvičili vždy

po tréninku, jelikož před tréninkem na ledě měli rozcvičení s kondičním trenérem

a nechtěla jsem do toho zasahovat. Při delší spolupráci bych trenérovi navrhla, aby

zařadil pár cviků z DNS do týmové rozcvičky před tréninkem nebo zápasem.

Hsuan Su v roce 2017 napsal studii „Acute Effects of Foam Rolling, Static

Stretching, and Dynamic Stretching During Warm-ups on Muscular Flexibility and

Strength in Young Adults,“ které se zúčastnilo patnáct žen a patnáct mužů navštěvující

vysokou školu. Během studie zkoumal vliv rolleru, statického a dynamického protažení

ve fázi rozcvičení. Došel k závěru, že není vhodné dělat statické protahování

před tréninkem či zápasem, jelikož se snižuje síla svalu. Naopak při využití rolleru

dochází k protažení tkáně a svalová síla zůstává stejná. Z této studie dokonce vyplývá,

že po válcování dochází k většímu zvětšení rozsahu v kloubu než po statickém nebo

dynamickém protažení.

Na závěr je důležité zdůraznit, že aby zvolené metody měly efekt, musí být cvičeny

správně a pravidelně. Při cvičení DNS je velmi náročné zaujmout správnou polohu

a pokud by hráči cvičili bez kontroly fyzioterapeuta, mohlo by to mít spíše negativní

dopad na jejich zdraví. Doporučila bych každému hokejovému klubu vyhledat

fyzioterapeuta a svým svěřencům dopřát minimálně jednu hodinu týdně právě pod jeho

vedením. Hráči se lépe naučí své tělo vnímat a budou mít z hokeje větší radost, protože

je nebude trápit bolest svalů, kloubů a budou dosahovat lepších výkonů.
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8 ZÁVĚR

Jako hlavní cíl této práce jsem si stanovila porovnat dvě terapeutické metody a zjistit

to, která z nich má větší vliv na mobilitu kyčelního kloubu. Pro získání výsledků jsem

oslovila deset hráčů, kteří na začátku podstoupili vstupní vyšetření a následně podle

výsledků byli rozděleni do dvou skupin. První skupina cvičila pod mým vedením

aktivně s prvky z DNS a druhá skupina podstoupila cvičební jednotky, které byli

zaměřené na protahování zkrácených svalů.

Výstupní hodnoty ukázaly, že obě metody jsou nedílnou složkou tréninkového cyklu

každého hráče a nelze určit, která z metod je účinnější. U první skupiny, která cvičila

aktivně, se zvýšila jak svalová síla, tak i rozsah při aktivním pohybu. U hráčů se dále

upravily svalové dysbalance v oblasti pánve, zlepšila se aktivita plosky a došlo

ke zpevnění hlubokých svalů trupu. Další pozitivum je, že hráče cvičení bavilo a sami

na sobě cítili, že i na ledě mají silnější odraz a jsou při bruslení rychlejší. Tato metoda

hráče naučila vykonávat izolovaný pohyb v kyčelním kloubu bez aktivity bederní

páteře, což jim přineslo úlevu od bolesti. U druhé skupiny vidím pozitivum ve zmenšení

či odstranění svalového zkrácení u jednotlivých svalů, zlepšení regenerace daných

svalů, zvětšení protažitelnosti svalové tkáně a rozsahu při pasivním pohybu.

Tyto poznatky by měly sloužit trenérům a samotným hráčům. Je důležité, aby si hráči

uvědomili, že pokud chtějí, aby jejich tělo odvádělo kvalitní výkony po delší dobu, musí

se naučit, jak se o své tělo správně starat. A právě prvky tohoto cvičení mohou využívat

do budoucna.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

DNS - Dynamická neuromuskulární stabilizace

PFI - postfacilitační inhibice

lig. - ligamentum (vaz)

HK - horní končetina

DK - dolní končetina

Cp - krční páteř

Thp - hrudní páteř

Lp - bederní páteř

ABD - abdukce

ADD - addukce

EXT - extenze

FLX - flexe

VR - vnitřní rotace

ZR - zevní rotace

m. - musculus

mm. - musculi

HSS - hluboký stabilizační systém

NO - nynější onemocnění

OA - osobní anamnéza

PA - pracovní anamnéza

SA - sportovní anamnéza
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