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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Matoušková Jméno: Sabina Osobní číslo: 491366
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie

Název práce: Porovnání vlivu postfacilitační inhibice a aktivního cvičení s prvky z Dynamické
neuromuskulární stabilizace na mobilitu kyčelního kloubu u hráčů ledního hokeje

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

27

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

35

5. Celkový počet bodů 87

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Které další FZT metody byste využila ve fyzioterapii hráčů ledního hokeje na podkladě výsledků práce mimo
vybraných použitých metod v rámci bakalářské práce?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce studentky Matouškové věnující se porovnání vlivu PFI a aktivního cvičení s prvky z DNS na mobilitu
kyčelního kloubu u hráčů ledního hokeje byla zpracována na dobré úrovni.

Za velmi přínosné považuji vytvoření zásobníku cviků z obou vybraných metod, který mohli hráči ledního hokeje
nadále využívat v rámci autoterapie ve sportovním prostředí ke zlepšení stavu kyčelních kloubů, který bývá u těchto
sportovců značně zatížen bez následné kompenzace.

Požadavky na úroveň bakalářské práce byly splněny, minimální rozsah práce byl překročen a všechny cíle práce byly
splněny. Práci doporučuji k obhajobě a s přihlédnutím k výše uvedeným připomínkám hodnotím stupněm "B".

Jméno a příjmení: Mgr. Kateřina Jinochová
Organizace: ORTHOTES, s. r. o. Nestátní zdravotnické zařízení
Kontaktní adresa: Antala Staška 1356/76 140 00 Praha 4 – Krč
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